
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 427 DEL 31-12-2018 

 

 

 

 

Registro Generale n. 579 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 427 DEL 31-12-2018 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LA 

REALIZZAZIONE DI MURETTI DI CONTENIMENTO E DI 

RECINZIONE DELL'AREA ESTERNA CON RIFACIMENTO 

TERRAZZO SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA MONS. PAOLETTI 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

Premesso: 

 

- Che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 ottobre 2016, 

hanno provocato danni ingenti e diffusi al patrimonio immobiliare pubblico e privato del 

Comune di Pieve Torina interessando anche gli edifici scolastici, di proprietà del Comune di 

Pieve Torina;  



  

Determinazione AREA TECNICA n.427 del 31-12-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 

- Che i danni e le condizioni di staticità dei predetti immobili sono stati accertati mediante 

sopralluogo effettuato dai tecnici;  

 

- Che è stato donato al Comune di Pieve Torina l’edificio realizzato da adibire a scuola 

Elementare e Media Mons. Paoletti; 

 

- Che con il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

231 del 4 ottobre 2018), coordinato con la legge di conversione 1º dicembre 2018, n. 132 (in 

questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti in materia di 

protezione internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonche' misure per la 

funzionalita' del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 

nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalita' organizzata.», è stato concesso un contributo destinato a tutti i Comuni, sia delle 

Regioni a statuto ordinario che speciale, per un importo che tiene conto del numero degli 

abitanti; 

 

- Che sono stati assegnati 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti 

e i lavori devono obbligatoriamente iniziare entro il 15 maggio 2019; 

 

- Che risulta necessario realizzare urgentemente alcune opere nel complesso scolastico al fine 

di ottemperare alla messa in sicurezza dell’area e della struttura; 

 

- Che le opere più urgenti sono: la realizzazione di muretti di contenimento, la realizzazione 

della recinzione dell’area esterna ed il rifacimento del terrazzo della scuola; 

 

- Che per la realizzazione dei lavori occorre predisporre la progettazione degli interventi; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha constatato l’insufficienza di personale 

interno in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico di progettazione 

definitiva/esecutiva, architettonica e strutturale, e di collaudo statico delle opere di 

realizzazione dei muretti di contenimento, della recinzione esterna e di rifacimento del 

terrazzo della Scuola elementare e media Mons. Paoletti, e pertanto ha ritenuto di dover 

procedere all’affidamento di detti incarichi ricorrendo a professionisti esterni iscritti 

nell’Elenco Speciale di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, mentre l’incarico di direzione dei 

lavori verrà svolto dal personale interno all’ente; 

 

Visto che: 

- l’Arch. Petrini Nazzareno, P.IVA 00324160423, ha dato disponibilità ad eseguire il progetto 

architettonico per l’importo di € 1.000, 00 oltre iva e oneri contributivi - Z8927F4C7E; 

- l’Ing. Raffaele Solustri, P.IVA 00440500429, ha dato disponibilità ad eseguire il progetto 

strutturale per l’importo di € 1.500, 00 oltre iva e oneri contributivi; 

- l’Ing. Marco Silvi, P.IVA 02138880428, ha dato disponibilità ad eseguire il collaudo statico 

delle opere per l’importo di € 500, 00 oltre iva e oneri contributivi; 

 

Dato atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di professionalità richiesti per le 

attività di progettazione e collaudo relativi alle opere di messa in sicurezza del predetto 

immobile; 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.427 del 31-12-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

Dato atto che la spesa inerente i servizi di cui sopra saranno a carico del contributo assegnato 

con decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 231 del 4 

ottobre 2018), coordinato con la legge di conversione 1º dicembre 2018, n. 132 (in questa 

stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti in materia di protezione 

internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonche' misure per la funzionalita' del 

Ministero dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalita' 

organizzata.»; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione ai fini della motivazione della stessa ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 

agosto 1990 n. 241. 

 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., i seguenti 

incarichi: 

- all’Arch. Petrini Nazzareno, P.IVA 00324160423, l’incarico di progettista architettonico, per 

l’importo di € 1.000, 00 oltre iva e oneri contributivi - Z8927F4C7E; 

- all’Ing. Raffaele Solustri, P.IVA 00440500429, l’incarico di progettista strutturale, per 

l’importo di € 1.500, 00 oltre iva e oneri contributivi; 

- all’Ing. Marco Silvi, P.IVA 02138880428, l’incarico di collaudatore statico delle opere, per 

l’importo di € 500, 00 oltre iva e oneri contributivi; 

relativamente ai lavori di realizzazione di muretti di contenimento, recinzione esterna e 

rifacimento terrazzo della Scuola Elementare e Media Mons. Paoletti; 

 

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Annarita Luccio, 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

4) DI AVER PROCEDUTO alla verifica della regolarità contributiva dei professionisti 

selezionati; 

 

5) DI DARE ATTO che la spesa inerente i servizi di cui sopra saranno a carico del contributo 

assegnato con decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 

231 del 4 ottobre 2018), coordinato con la legge di conversione 1º dicembre 2018, n. 132 (in 

questa stessa Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti in materia di 

protezione internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonche' misure per la 

funzionalita' del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 

nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalita' organizzata.»; 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.427 del 31-12-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  09-04-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 07-09-2020    al 22-09-2020 

Lì  07-09-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


